Ad secundum dicendum, quod bonitas Dei est causa rerum, non quasi ex necessitate naturæ (quia divina bonitas non dependet ex rebus creatis;) sed per liberam voluntatem. Unde sicut potuit sine præiudicio bonitatis suæ res non producere in esse; ita absque detrimento suæ bonitatis potest res in esse non conservare.

Ad tertium dicendum, quod si Deus res aliquam redigeret in nihilum, hoc non esset per aliquam actionem, sed per hoc quod ab agendo cessaret.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, scripturam sacram merito innuere, quod Deus potest aliquid annihilare. Hoc vero innuit Hierem. 10. in hæc verba: *Corripe me Domine, verumtamen in iudicio, & non in furore tuo: ne forte ad nihilum redigas me*. Ex hoc loco pariter colligitur; quod sicut unum, sic multa potest in nihilum redigere: quoniam Deus, ad quem orat Hieremias, est omnipotens, omnipotentiaque sua portat omnia creata, supra a. 1. appen. non necessitate, sed libera voluntate. Eadem

M m m 2 ergo

(1) Etsi 70. paulo aliter vers. 24. *Corripe nos Domine, verumtamen in iudicio & non in furore ut non paucos facias nos*, id est non numerum populi tui sive immissa diminuas, & sic etiam Theodoretus legit.

(2) Præter simile illud Psalm. 113. vers. 11. vel secundum partitionem Hebræorum 2. part. vers. 3. *Deus noster in celo omnia quæcumque voluit fecit*: Ubi addunt 70. & in terra; sed Hieronymus episc. 135. quæ ad Suniam & ad Pretellam inscribitur, id superfluum putat: Romanum tamen Psalterium congeminata phrasi: *Deus autem noster in celo sursum* (inquit) *in celo & in terra omnia*, &c. Hinc Augustinus ibi: *Quia invisibilem Deum colimus, admonuit operibus sentire presentiam Dei nostri, quia cum sit in celo sursum, in celo & in terra omnia* &c. Nec aliter Cassiodorus ibi legit qui sic etiam commentatur: *Contra demeritum ver-*

ba Gentilium qui dicunt. Ubi est Deus eorum & veracissima nimis infertur & absoluta sententia, *Deum nostrum omnia facere que vult in celo, & in terra*: Nam cum dicitur in celo sursum, super omnes creaturas potens esse monstratur: Unde sequitur omnia cum facere quæcumque vel in minimis creaturis suis voluerit operari, ut cum omnipotentem esse cognoscas, dum ubique effectum suæ voluntatis ostendis. Legit quoque Theodoretus in celo & in terra; sed sic dumtaxat commentatur: *Quod supplicii aequitatem ignorant, nostram servitutem tuam imbecillitatem suspicantur & dicunt*. Ubi est Deus eorum? Nos autem scimus se Deum esse omnium opificem, eorum in habentem tantam, potentiamque tuam voluntatis correspondentem: Tametsi porro Chrysostomus ibidem legat tantum in celo, tamen infert, quanto magis in terra &c.

ergo ratione, qua unum creatum annihilare potest, potest & omnia. Vide q. 19. art. 4. & 8. item q. 22. art. 4. & q. 25. art. 2. & 3. item q. 45. ar. 2. item q. 14. art. 8. item q. 15. ar. 1. item q. 19. art. 10. & scito, conclusionem presentis articuli esse contra *Bezanitas*, qui Deum non esse omnipotentem blasphemant, & contra *Joannem Wicleff*, qui omnia de necessitate absoluta evenire dixit, & contra omnes, qui Deum necessitate agere, aut conservare creatorum aliquid affirmarunt. Hæreses hæc omnes supra damnatae sunt, & consequenter ibi damnatae cointelliguntur quæcumque positiones dicerent, Deum non posse aliquid ad nihilum redigere. *Secundo* habes: quomodo per rationem interimas hæresim *cujusdam* dicentis: quod Deus nihil potest annihilare, nec mundum majorare, vel minorare. *Tertio* habes: quomodo per rationem ostendas, hanc merito damnari per scripturas, & alia nunc supra citata. *Quarto* habes: quomodo per rationem præmissam scripturam cum similibus, pro quanto Deum asserit posse annihilare aliquid, & in sensu sano intelligas, & declares, & probes. *Quinto* habes: quomodo &c.

ARTICULUS IV. 511

Utrum aliquid in nihilum redigatur.

L. dist. VIII. quest. III. art. 2. cor. & pot. quest. v. art. 9. ad 2.

AD quantum sic proceditur. Videtur quod aliquid in nihilum redigatur. Finis enim respondet principio. Sed a principio nihil erat nisi Deus. Ergo ad hunc finem res perducentur ut nihil sit nisi Deus; & ita creature in nihilum redigentur.

2. Præterea. Omnis creatura habet potentiam finitam. Sed nulla potentia finita se extendit ad infinitum: unde in VIII. Phyl. (tex. 78.) probatur quod potentia finita

non potest movere tempore infinito. Ergo nulla creatura potest durare in infinitum; & ita quandoque in nihilum redigetur.

3. Præterea. Formæ, & accidentia non habent materiam partem sui, sed quandoque desinant esse. Ergo in nihilum rediguntur.

Sed contra est, quod dicitur Eccl. III. 14. *Didici, quod omnia opera quæ fecit Deus, perseverant in æternum.*

Respondeo dicendum, quod eorum quæ a Deo fiunt circa creaturam, quædam proveniunt secundum naturalem cursum rerum; quædam vero miraculose operatur præter ordinem naturalem creaturis inditum, ut infra dicitur (quest. seq. art. 6.) Quæ autem facturus est Deus secundum ordinem naturalem rebus inditum, considerari possunt ex ipsis rerum naturis; quæ vero miraculose fiunt, ordinantur ad gratiæ manifestationem, secundum illud Apostoli I. ad Cor. XII. 7. *Unicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatem*: & postmodum inter cetera subdit de miraculorum operatione. Creaturarum autem naturæ hoc demonstrant ut nulla earum in nihilum redigatur: quia vel sunt immateriales, & sic in eis non est potentia ad non esse; vel sunt materiales, & sic saltem remanent semper secundum materiam, quæ incorruptibilis est, utpote subjectum existens generationis, & corruptionis. Redigere etiam aliquid in nihilum non pertinet ad gratiæ manifestationem, cum magis per hoc divina potentia, & bonitas ostendatur, (1) quod res in esse conservat. Unde simpliciter dicendum est, quod nihil omnino in nihilum redigetur.

Ad primum ergo dicendum, quod hoc quod res in esse productæ sunt, postquam non fuerunt, declarat potentiam producentis; sed quod in nihilum redigerentur, hujusmodi manifestationem impediret, cum Dei potentia in hoc maxime ostendatur quod res in esse conservat, secundum illud Apostoli Hebr. 1. 3. *Portans omnia verbo virtutis sue* (2).

Ad secundum dicendum, quod potentia crea-

(1) Sic præcise in manuscriptis & Gothicis, non ut inepte in impressis omnibus passim: *ordinatur seu ostendatur* propter abbreviatis characteres qui præposterum divinatorem fecerunt.

(2) Ut art. 1. argumento *Sed contra* jam relatam & ad calcem ex ipsiusmet S. Thomæ Commentario explicatum est. Illud porro de Christo dei nominatum nihil ad præsens refert, quia de illo non dicitur nisi secundum ipsam divinitatem, ut eam Christo convenire, hinc Apostolus probet, i-

deoque aliis quoque personis commune est, & nominatum Patri ut principio ceterarum: Unde ibidem homil. 2. Chrysostomus: *Vide quomodo* (inquit) *quod est proprium Patris, hoc tribuit Filio*: Vocat autem *proprium Patris* non simpliciter & absolute quasi proprietatem personalem (sic enim ad Filium non possit pertinere) sed per convenientiam quamdam quasi appropriatum attributum, quia nominatum potentia vel virtus Patri ut principio attribuitur, &c.

creaturæ ad effendum est receptiva tantum; sed potentia activa est ipsius Dei, a quo est influxus effendi. Unde quod res in infinitum durent, sequitur infinitatem divinæ virtutis. Determinatur tamen quibusdam rebus virtus ad manendum tempore determinato, in quantum impediri possunt ex aliquo contrario agente, ne percipiant influxum effendi, qui est ab eo, cui finita virtus non potest resistere tempore infinito, sed solum tempore determinato. Et ideo ea, quæ non habent contrarium, quamvis habeant finitam virtutem, perseverant in æternum.

Ad tertium dicendum, quod formæ, & accidentia non sunt entia completa, cum non subsistant; sed quodlibet eorum est aliquid entis: sic enim ens dicitur, quia eo aliquid est. Et tamen eo modo quo sunt, non omnino in nihilum rediguntur, non quia aliqua pars eorum remanet, sed (*) remanent in potentia materiæ, vel subjecti.

A P P E N D I X.

EX art. habet primo: quomodo per rationem ostendas, scripturam merito infirmasse; quod non redigendum sit aliquid omnino in nihilum, Hoc vero tunc insinavit, quando ait Eccl. 3. didici, quod omnia opera, quæ fecit Deus, perseverant in æternum. Nam per ly perseverant in æternum nolui denotare, quod sint incorruptibilia, cum hoc etiam secundum experientiam, quotidianam falsum sit: sed voluit designare, quod non annihilantur omnino. Unde non te moveat, quod ex responsione ad secundum habetur aliqua tantum, scilicet quæ non habent contrarium, perseverare in æternum: quoniam aliter a sancto Th. ibi sumitur perseverantia in æternum, aliter a scriptura: quo fit, ut utrumque sine contradictione verum sit. Si enim perseverantia in æternum sumatur pro perseverantia tantum in seipsis, sic non omnia (puta corruptibilia) sed sola incorruptibilia perseverant in æternum, & sic solum accipit ibi sanctus Doctor perseverantiam. Si vero sumatur pro perseverantia in aliquo sui, sic etiam corruptibilia perseverant in æternum, & sic saltem prædicta scriptura accipit perseverantiam. Dixi ly saltem, quia, si loquamur in universum accipit Salomon perseverantiam pro perseverantia, vel in seipsis, vel in aliquo sui. Vidit enim Salomon, incorruptibilia quæque duraturæ

ra fore in perpetuum in seipsis, & sic ibi quatenus de incorruptibilibus loquebatur, sumpsit perseverantiam pro perseverantia in seipsis: vidit quoque corruptibilia semper in aliquo sui ipsorum esse in æternum permanentia, & sic ibi, quatenus de corruptibilibus loquebatur, perseverantiam accepit pro perseverantia in aliquo sui. Utroque ergo modo utitur Ecclesiastes hoc nomine perseverantia, & consequenter & corruptibilia, & incorruptibilia, intelligens utraque per ly omnia, affirmat non esse redigenda in nihilum. Secundo habes: quomodo per rationem præmissum scripturæ locum, pro quanto aliquid nunquam in nihilum prorsus redigendum asserit, & intelligas, & declares, & probes. Tertio vides: quomodo &c.

Q U Æ S T I O CV.

De mutatione creaturarum a Deo,

In octo articulos divisa.

DEinde considerandum est de secundo effectu gubernationis divinæ, qui est mutatio creaturarum: & primo de mutatione creaturarum a Deo; secundo de mutatione unius creaturæ ab alia.

Circa primum quærentur octo.

Primo quæritur, utrum Deus immediate possit movere materiam ad formam.

Secundo, utrum immediate possit movere aliquod corpus.

Tertio, utrum possit movere intellectum.

Quarto, utrum possit movere voluntatem.

Quinto, utrum Deus operetur in omni operante.

Sexto, utrum possit aliquid facere præter ordinem rebus inditum.

Septimo, utrum omnia quæ sic Deus facit, sint miracula.

Octavo de diversitate miraculorum.

A R T I C U L U S I. 512

Utrum Deus possit immediate movere materiam ad formam.

Inf. quæst. cx. art. 2. cor.

AD primum sic proceditur. Videtur quod Deus non possit immediate movere materiam ad formam. Sicut enim probat Philosopho-

(*) Al remanet.

lofophus in VII. Metaph. (tex. 28.) *formam in hac materia nihil facere potest nisi forma quæ est in materia* : quia *simile facit sibi simile* (1). Sed Deus non est forma in materia. Ergo non potest causare formam in materia.

2. Præterea. Si aliquod agens se habeat ad multa, nullum eorum producet, nisi determinetur ad unum per aliquid aliud : ut enim in III. de Anima (text. 58.) dicitur, *universalis opinio non movet nisi mediante aliqua particulari apprehensione*. Sed virtus divina est universalis causa omnium. Ergo non potest producere aliquam particularem formam nisi mediante aliquo particulari agente.

3. Præterea. Sicut esse commune dependet a prima causa universali ; ita esse determinatum dependet a determinatis causis particularibus, ut supra habitum est (quæst. xlv. art. 5.) Sed determinatum esse alicujus rei est per propriam ejus formam. Ergo propriæ rerum formæ non producuntur a Deo nisi mediantibus causis particularibus.

Sed contra est quod dicitur Genes. 11. 7. *Formavit Deus hominem de limo terra.*

Respondeo dicendum, quod Deus immediate potest movere materiam ad formam : quia ens in potentia passiva reduci potest in actum a potentia activa, quæ eam sub sua potestate continet. Cum igitur materia contineatur sub potestate divina, utpote a Deo producta, potest reduci in actum per divinam potentiam ; & hoc est moveri materiam ad formam : quia forma nihil aliud est quam actus materiæ (2).

Ad primum ergo dicendum, quod effectus aliquis invenitur assimilari causæ agenti dupliciter. Uno modo secundum eandem speciem, ut homo generatur ab homine, & ignis ab igne. Alio modo secundum virtualement continentiam, prout scilicet forma effe-

ctus virtualiter continetur in causa ; & sic animalia ex putrefactione generata, & plantæ, & corpora mineralia assimilantur Soli, & stellis, quorum virtute generantur. Sic igitur effectus causæ agenti simulatur secundum totum illud ad quod se extendit virtus agentis. Virtus autem Dei se extendit ad formam, & materiam, ut supra habitum est (quæst. xlv. ar. 1. & 2.) Unde compositum, quod generatur, simulatur Deo secundum virtualement continentiam, (3) sicut simulatur composito generanti per similitudinem speciei. Unde sicut compositum generans potest movere materiam ad formam generando compositum sibi simile, ita & Deus ; non autem aliqua alia forma non in materia existens, quia materia non continetur in virtute alterius substantiæ separatæ. Et ideo demones, & Angeli operantur circa hæc visibilia, non quidem imprimendo formas, sed adhibendo corporalia semina (4).

Ad secundum dicendum, quod ratio illa procederet, si Deus ageret ex necessitate naturæ. Sed quia agit per voluntatem, & intellectum, qui cognoscit rationes proprias omnium formarum, & non solum universales ; inde est quod potest determinate hanc vel illam formam materiæ imprimere.

Ad tertium dicendum, quod hoc ipsum quod causæ secundæ ordinantur ad determinatos effectus, est illis a Deo : (5) unde Deus, quia alias causas ordinat ad determinatos effectus, potest etiam determinatos effectus producere per seipsum sine quocumque alio.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo : quomodo per rationem ostendas scripturam jure insinuare nobis, quod Deus potest immediate movere materiam ad formam. Hoc autem tunc insinuavit, quando dixit Gen. 2. *Formavit Deus*

(1) Non ut inepte rursus in omnibus impressis passim, *facit sibi simile in materia* ; cum precise habeat manuscriptum sicut hic reponimus, *facit sibi simile*. Sed Gothica Exemplaria per unius lineæ (ut fieri solet) omissionem finem conclusionis cum istius Majoris sine conjungentes in hanc deceptionem præposterum lectorem induxerunt : Omittunt enim. *Sed Deus non est forma in materia* : Ergo non potest causare formam : Unde sic interrupte connectunt & absurde. *quia simile facit sibi simile in materia.*

(2) Proinde materiam habere actum sine forma, vel exiitæ seipsa posse figmentum est, cum non definiatur nisi per ordinem ad formam & essentialiter

potentia fit, &c.

(3) Passivo sensu sumptam, prout in Deo nempe tamquam in causa continetur ; ut ex præmissis patet : Quod est virtualiter tantum non formaliter actu contineri ; sicut ea quæ denominant Deum.

(4) Ut qu. 110. art. 3. argum. *Sed contra* notabitur ex Augustino, ad probandum quod materia corporalis Angelis obediat ad motum, tamen non ad nutum.

(5) Sive ad illos quodam necessitate determinentur, ut in naturalibus ; sive citra necessitatem, ut in voluntariis.

Deus hominem de limo terre. Item, & *adificavit costam in mulierem.* Nam Deus immediate corpus tum hominis, tum mulieris modo dicto formavit, q. 91. art. 2. & q. 92. articulo. 4. & consequenter materiam ad formam immediate movit. Locis allegatis proderunt hic dicta, & vice versa huic loco proderunt ibi dicta: si videantur, & bene applicentur. Hunc articulum scito esse contra *Bezanitas*, & si qui sunt similes, qui Dei omnipotentiam tollunt. Clarum est enim, quod hoc ex omnipotentia Dei est, quod materiam virtute contineat, & consequenter totum, quod est in re, supra q. 44. art. 1. 2. cum ex omnipotentia sit ipsum creare; itemque patet, quod movere immediate materiam ad formam præsupponit, materiam contineri virtualiter in ipso sic movente, & consequenter omnipotentiam in sic movente requirit. Vide in responsione ad *primum*. *Secundo* habes: quomodo per rationem præmissas scripturas cum similibus, pro quanto Deum adstruunt immediate movere materiam ad formam, & intelligas, & declares, & probes. *Tertio* vides, quomodo &c.

A R T I C U L U S I I. 513

Utrum Deus possit immediate movere aliquod corpus.

Opusc. X. art. 1. & 5.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod Deus non possit immediate movere aliquod corpus. Cum enim movens, & motum oporteat esse simul, ut probatur in VII. *Physic.* (tex. 9. & seq.) (1) oportet esse contactum quemdam moventis, & moti. Sed non potest esse contactus Dei, & corporis alicujus. Dicit enim Dionysius in 1. cap. de div. Nom. (a med. lect. 3.) quod

Dei non est aliquis tactus. Ergo Deus non potest immediate movere aliquod corpus.

2. Præterea. Deus est movens non motum. Tale autem est appetibile apprehensum. Movet igitur Deus sicut desideratum, & apprehensum. Sed non apprehenditur nisi ab intellectu, qui non est corpus, nec virtus corporis. Ergo Deus non potest movere aliquod corpus immediate.

3. Præterea. Philosophus probat in VIII. *Physic.* (tex. 79.) quod *potentia infinita movet in instanti* (2). Sed impossibile est aliquod corpus in instanti moveri: quia cum omnis motus sit inter opposita, (3) sequeretur quod duo opposita simul ineffent eidem: quod est impossibile. Ergo corpus non potest immediate moveri a potentia infinita. Potentia autem Dei est infinita, ut supra habitum est (quæst. xxv. art. 2. Ergo Deus non potest immediate movere aliquod corpus.

Sed contra. Opera sex dierum Deus fecit immediate, in quibus continetur motus corporum, ut patet per hoc quod dicitur Gen. 1. 9. *Congregentur aque in locum unum* (4). Ergo Deus immediate potest movere corpus.

Respondeo dicendum, quod erroneum est dicere, Deum non posse facere per seipsum omnes determinatos effectus qui fiunt per quamcumque causam creatam. Unde cum corpora moveantur immediate a causis creatis, nulli debet venire in dubium quin Deus possit movere immediate quodcumque corpus. Et hoc quidem consequens est ad ea quæ supra dicta sunt (art. 1. hu. quæst.) Nam omnis motus corporis cujuscumque vel consequitur formam aliquam, sicut motus localis gravium, & levium consequitur formam, quæ datur a generante, ratione cujus generans dicitur movens; vel est via ad formam aliquam, sicut calefactio est via ad formam ignis. Eiusdem autem est imprimere formam,

(1) Sic enim ibi ac deinceps: *Primum movens non ut id cujus causa, sed unde principium motus, (id est non primum movens tanquam finis qui mentaliter movet, sed primum movens æquam efficiens quod movet realiter) simul cum eo est quod movetur: Et dico, simul, quia nihil inter illa medium est &c.*

(2) Sive in non tempore; ut inferius resumitur & explicatur.

(3) Nimirum oppositos terminos, a quo & ad quem; unde sequitur hic intenta contradictio, vel quod saltem in oppositis idem esset.

(4) Non omnes aquæ; sed quæ sub celo, ut ibidem interjicitur vers. 9. cum præmissum sit vers. 7.

Et fecit Deus firmamentum in medio aquarum, divisitque aquas quæ erant sub firmamento ab his quæ erant supra firmamentum: Et ad institutum presens nihil refert quia uterlibet loquendi modus probat quod intenditur corpus aliquod immediate a Deo moveri posse. Addi potest illud Job. 38. vers. 4 & sequentibus ex persona ipsius Dei: Ubi eras quando ponebam fundamenta terre? Quis posuit mensuram ejus? Vel quis retendit super eam lineam? quis demisit lapidem angularem ejus? Quis conclusit orbis mare quando erumpebas, &c. Circumdedi illud terminis & posui vallum, &c. Hæc enim omnia insinuant idem quod prius.

nam, & disponere ad formam, & dare motum consequentem formam. Ignis enim non solum generat alium ignem, sed etiam calefacit, & sursum movet. Cum igitur Deus possit immediate formam materię imprimere, consequens est ut possit secundum quemcumque motum corpus quodcumque movere.

Ad primum ergo dicendum, quod duplex est tactus; scilicet corporalis, sicut duo corpora se tangunt; & virtualis, sicut dicitur, quod contristans tangit contristatum. Secundum igitur primum contactum Deus, cum sit incorporeus, non tangit, nec tangitur; secundum autem virtuale contactum tangit quidem movendo creaturas, sed non tangitur, quia nullius creaturę virtus naturalis potest ad ipsum pertinere. Et sic intellexit Dionysius, quod *non est tactus Dei*, ut scilicet tangatur (1).

Ad secundum dicendum, quod movet Deus sicut desideratum, & intellectum. Sed non oportet quod semper moveat sicut desideratum, & intellectum ab eo quod movetur; sed sicut desideratum, & motum a seipso: quia omnia operatur propter suam bonitatem.

Ad tertium dicendum, quod Philosophus in VIII. Physic. (text. 78. & seq.) intendit probare quod virtus primi motoris non sit virtus in magnitudine, tali ratione. Virtus primi motoris est virtus infinita (quod probat per hoc quod potest movere tempore infinito.) Virtus autem infinita si esset in aliqua magnitudine, moveret in non tempore, quod est impossibile. Ergo oportet quod infinita virtus primi motoris sit non in magnitudine. Ex quo patet quod corpus moveri in non tempore non consequitur nisi virtutem infinitam in magnitudine. Cujus ratio est, quia omnis virtus quę est in magnitudine, movet secundum se totam, cum moveat per necessitatem naturę. Potentia autem infinita improporcionabiliter excedit quamlibet potentiam finitam (2). Quanto autem major est potentia moventis, tanto

est major velocitas motus. Cum igitur potentia finita moveat tempore determinato, sequitur quod potentia infinita non moveat in aliquo tempore: quia cuiuscumque temporis ad aliud tempus est aliqua proportio. Sed virtus quę non est in magnitudine, est virtus alicujus intelligentis, qui operatur in effectibus secundum quod eis convenit. Et ideo cum corpori non possit esse conveniens moveri in non tempore, non sequitur quod moveat in non tempore (3).

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, scripturam dicere merito virtualiter, quod Deus potest immediate movere corpus. Hoc autem tunc dixit: quando ex persona Dei inquit Genes. 1. *Congregatur aque in locum unum*. Ad hoc enim mandatum congregatas fuisse aquas etiam testatur dicens: *Congregationesque aquarum appellevit maria*. Congregatio igitur hæc aquarum fuit immediate a Deo facta, cum sit de operibus sex dierum. Nam opera sex dierum ab ipso immediate facta fuere ex 9. 73. & 74. & 75. Particulariter vero ista aquarum congregatio immediatę Dei operationi tribuitur, secundum illud Job 38. *Circumdedit mari terminis meis*. Unde & ibi in Genesi post *ly congregentur aque in locum unum*, mox subdebatur, & *appareat arida*. Ecce termini, quibus inquit Deus se circumdedit mare: & quod hæc operatio immediate sit a Deo, patet per *ly terminis meis*. Quasi dicat; terminis potestate mea mari impositis. Naturale enim est; quod aqua undique sit super terram, ut dicit & sanctus Thom. & Philosophi, tamquam elementum altius; sicut naturale videmus esse, quod aer sit undique super aquas; tamen propter necessitatem finis, ut scilicet animalia, & plantę possent vivere super terram, necesse fuit terrarum aliquas partes discooperiri. Quod quidem, licet Philosophi attribuant actioni Solis media

(1) Quippe cum ibi plene sic habeat Dionysius 9. 5. *Si notitiam omnem sermonemque transcendis, si supra mentem & essentiam est, si a nullo omnium capi potest, cum nec sub sensum cadat, nec imaginatio ejus aut opinio ulla aut tactus sit (cra-phi) aut scientia, quomodo de divinis loquemur?* Ex quo etiam patet spirituale tactum intelligi debere qui mente fit, sicut attingere dicimus ea quorum notitiam habemus, &c.

(2) Juxta vulgatum illud ex cap. 7. libri primi

de cęlo text. 64. sumptum, *finiti ad infinitum* (vel *infiniti ad finitum*) non est aliqua proportio. Ex quo etiam concluditur text. 71. quod nullum finitorum habet virtutem infinitam sicut nullum infinitorum habet potentiam finitam, &c.

(3) Supple *divina virtus infinita* ut ex adjectis resumendum est: Nisi dicas, ad corpus referendo, *Non sequitur quod moveatur in non tempore*, seu in instanti quod est terminus temporis tantum & non tempus.

elevatione vaporum terram desiccantis, nihilominus potestati divinæ a scriptura sacra tribuitur & in Genesi, & in Job, ut dictum est. Item hoc idem merito dictum Hierem. 5. *Me ergo non timebunt, ait Dominus, qui posui arenam terminum mari?* Ecce quod immediate aliquid a Deo, & singulariter factum notat scriptura per illam loquendi phrasim *Me ergo, qui posui*. Hoc autem tam insigne opus tunc fuit: quando iussit Dominus, ut congregarentur aquæ in locum unum, & appareret arida. Porro, quod aqua sit corpus, patet, quod congregari in unum locum sit motus, patet. Per supradicta ergo scriptura docuit, quod Deus potest immediate movere corpus. Vide *ar. primum* append. & argue a fortiori dicens: Si Deus potest immediate movere materiam ad formam, quod est majus. Ergo multo magis potest immediate movere corpus quod est minus. *Secundo* habes: quomodo per rationem præmissas scripturas, pro quanto Deum immediate movere posse adstruunt corpus, & intelligas, & declares, & probes. *Tertio* vides, quomodo &c.

ARTICULUS III. 514

Utrum Deus moveat immediate intellectum creatum.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod Deus non moveat immediate intellectum creatum. Actio enim intellectus est ab eo in quo est: non enim transit in exteriorem materiam, ut dicitur in IX. Metaph. (text. 16.) Actio autem ejus quod movetur ab alio, non est ab eo in quo est, sed a movente. Non ergo intellectus movetur ab alio: & ita videtur quod Deus non possit movere intellectum.

2. Præterea. Id quod habet in se principiū. *Summ. S.Th. T.II.*

piam sufficiens sui motus, non movetur ab alio. Sed motus intellectus est ipsum intelligere ejus, sicut dicitur, quod *intelligere, vel sentire est motus quidam*, secundum Philosophum in III. de Anima (text. 28.) (1) Sufficiens autem principium intelligendi est lumen intelligibile inditum intellectui. Ergo non movetur ab alio.

3. Præterea. Sicut sensus movetur a sensibili, ita intellectus ab intelligibili. Sed Deus non est intelligibilis a nobis, sed nostrum intellectum excedit. Ergo Deus non potest movere nostrum intellectum.

Sed contra. Docens movet intellectum addiscentis. Sed Deus *docet hominem scientiam*, sicut dicitur in Psalm. xciii. 10. (2) Ergo Deus movet intellectum hominis.

Respondeo dicendum, quod sicut in motibus corporalibus movens dicitur quod dat formam, quæ est principium motus; ita dicitur movere intellectum quod causat formam, quæ est principium intellectualis operationis, quæ dicitur motus intellectus. Operationis autem intellectus est duplex principium in intelligente: unum scilicet quod est ipsa virtus intellectualis, quod quidem principium est etiam in-intelligente in potentia; aliud autem est principium intelligendi in actu, scilicet similitudo rei intellectæ in intelligente.

Dicitur ergo aliquid movere intellectum, sive det intelligenti virtutem ad intelligendum, sive imprimat ei similitudinem rei intellectæ. Utroque autem modo Deus movet intellectum creatum: ipse enim est ipsum primum ens immateriale. Et quia intellectualitas consequitur immaterialitatem, sequitur quod ipse sit primum intelligens. Unde cum primum in quolibet ordine sit causa eorum quæ consequuntur, sequitur quod ab ipso sit omnis virtus intelligendi.

N n n Si-

(1) Ubi motum duplicem insinuat; alium *imperfecti* (ατελής) hoc est in potentia se habentis ad consequendam perfectionem quam non habet; alium *perfecti* (τελειωμένη) hoc est ejus quod jam perfectionem suam consequutum est actu: Et hunc motum sensui ac intellectui tribuit.

(2) Ubi ex eo concluditur quanta sit scientia quam Deus habet per seipsum & in seipso, cum & homines ipse doceat, ac omnium quæ sunt notitiam eis conferat. Unde Cassiodorus ibi: *Pulcherrima nimis & absoluta probatio: Quasi sic dicat: Qui docuit hominam scientiam, ipso rationis indigus permanebis?* Sic & Exod. 4. vers. 12. Deus Moyfi loquens, *Ego ero in ore tuo* (inquit) & *doceto te quid loquaris*, cum eum loqui Pharaoni

juberet: Sic Job 35. vers. 11. *Qui docet nos super jumenta terra, & super volucres cali erudit nos &* Quod Gregorius lib. 26. moral. cap. 13 sic explicat: *Jumenta terra sunt qui usu carnalis vite jam appetunt: Volucres vero cali sunt qui superba curiositatis studio sublimia perferuntur: Illi, vivendo se deponunt infra quam sunt: Isti, inquirendo, se elevans ultra quam possunt, &c. Docet igitur nos Deus super jumenta terra & volucres cali, quia dum hoc quod sumus agnoscimus, nec desistendo imis subijcitur, nec superbiendo de sublimibus inflamur, &c. Sic Isaiæ 54. vers. 13. *Erunt omnes docibiles Dei:* ut & Joan. 14. vers. 26. *Docetis vos omnia,* nempe Spiritus-sanctus quasi *magister interior*; ut Gregorius eum vocat homil. 30. in Evang.*

Similiter cum ipse sit primum ens, & omnia entia præxistant in ipso sicut in prima causa, oportet quod sint in eo intelligibiliter secundum modum ejus. Sicut enim omnes rationes rerum intelligibiles primo existunt in Deo, & ab eo derivantur in alios intellectus, ut actu intelligant; sic etiam derivantur in creaturas, ut subsistant.

Sic igitur Deus movet intellectum creatum, in quantum dat ei virtutem ad intelligendum vel naturalem, vel superadditam, & in quantum imprimit ei species intelligibiles, & utrumque tenet, & conservat in esse.

Ad primum ergo dicendum, quod operatio intellectualis est quidem ab intellectu in quo est, sicut a causa secunda, sed a Deo sicut a causa prima: ab ipso enim datur intelligenti quod intelligere possit.

Ad secundum dicendum, quod lumen intellectuale simul cum similitudine rei intellectæ est sufficiens principium intelligendi; secundarium tamen, & ab ipso primo principio dependens.

Ad tertium dicendum, quod intelligibile movet intellectum nostrum, in quantum quodammodo imprimit ei suam similitudinem, per quam intelligi potest. Sed similitudines quas Deus imprimit intellectui creato, non sufficiunt ad ipsum Deum intelligendum per essentiam, ut supra habitum est (quæst. lvi. art. 3.) Unde movet intellectum creatum, cum tamen non sit ei intelligibilis, ut dictum est (quæst. xii. art. 2.)

A P P E N D I X.

EX articulo habes: primo: quomodo per rationem monstres, recte & scripturas & Philosophum ponere, Deum movere intellectum creatum. Id vero innuunt scripturæ Psalm. 93. *Beatus, quem tu erudieris Domine.* Item ibi de Deo loquens: *Qui corripit gentes non arguet; qui docet hominem scientiam?* Cum ergo erudiens aliquem, seu docens, moveat (ut patet) intellectum ejus ad eruditionem, seu disciplinam: & Deus per scripturas erudiat, atque doceat hominem: relinquatur, quod scripturæ per has auctoritates, ac similes insinuasse voluerunt, quod Deus movet intellectum creatum. Item merito Papam *Cælestinum* primum id sensit, dum in epist. ad Episcopos Galliarum, inter alia dicit sic: *Omnis sancta cogitatio, & motus piæ voluntatis ex Deo sunt.* Item merito etiam Concilium *Tridentinum* sess. 6. can. 4.

Si quis dixerit, liberum hominis arbitrium a Deo motum, & excitatum nihil cooperari assentiendo Deo excitanti: anathema sit. Hæc ibi. Concilia ista pro tanto hic adducuntur solum, pro quanto intellectum creatum, cujus est cogitare, & ad arbitrii libertatem intrinsece concurrere, cum liberum arbitrium sit facultas rationis, & voluntatis, quæ 83. art. 2. & 3. & 4. moveri a Deo testantur. Hoc idem multa alia Concilia dixerunt: sed indicasse sufficiat. Item habes: quomodo eadem ratione ostendas merito esse dictum etiam a Philosopho, quod numquam homo per liberum arbitrium potest aliquid bonum facere sine adiutorio Dei. Ratio autem sua est: quia in iis, quæ facimus, querendum est illud: propter quod facimus. At non est procedere in infinitum; sed est deveniendum ad aliquid, puta ad consilium. Sic ergo hoc bonum facio, quia consilium mihi est ad hoc & hoc est a Deo. Unde dicit, quod consilium bonum est ab aliquo, quod est supra hominem movens eum ad bene operandum. Et hic est Deus: qui & homines movet, & omnia, quæ agunt, ad actiones suas; sed aliter, & aliter. Cum enim hujusmodi motus sit quoddam receptum in moto: oportet, quod hoc fiat secundum modum suæ naturæ, id est, rei motæ: & ideo omnia movet secundum suas naturas. Ea ergo, quorum natura est; ut sit liberæ voluntatis, & domina suarum actionum, movet libere ad operationes: sicut creaturas rationales, & intellectuales: alia autem non libere, sed unumquodque illorum secundum modum suæ naturæ. Hæc Divus Thomas, super secunda ad Corinthios cap. 3. ly *Non sumus sufficientes cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed omnis sufficientia nostra ex Deo est*, adducens Philosophum verbaliter, ut audisti. Secundo habes: quomodo per rationem scripturas prædictas cum similibus, Concilia, atque Philosophum, pro quanto intellectum creatum a Deo dicunt moveri, & intelligas, & declares, & probes. Tertio vides; quomodo ex his &c.